Mütercim, divanının
başında yer alması ve okuyanların dua etmesi isteğiyle kırk altı hadisi ikişer beyitli nazm ve
kıtalar şeklinde Türkçeye çevirmiştir. Bu çalışmada, Sirâcî’nin hadis tercümeleri ele alınıp
şekil ve öz yönünden incelenmiş; anılan kitapçıkta Yenice Vardarlı Usûlî’nin (ö. 945/ 1538)
aynı türdeki eserinin, nazım biçimi, Hz. Peygamber’e ait sözlerin seçilmesi ve çevrilmesi
yönlerinden tesirli olduğu, bazı ipuçlarından hareketle ileri sürülmüştür. Şairin yaşadığı
çağ ve kişiliği hakkında, divanındaki şiirlere dayanılarak bilgi verilmiş; o asırda bu mahlası
kullanan edebî şahsiyetin kimliği, tarihî biyografik kaynaklardan faydalanılarak tesbit
edilmeye çalışılmıştır.

In this study, the hadith translations at the beginning of Sirâcî's Dîvân were handled and
examined in terms of form and substance; In the aforementioned booklet, it is
presumably suggested that Yenice Vardarlı Usûlî's (d. 945/ 1538) work of the same type
was influential in terms of verse form, selection and translation of the words of the Hz.
Prophet. Information was given about the age and personality of the poet based on the
poems in his diwan; The identity of the literary figure who used this pseudonym in that
century was tried to be determined by making use of historical biographical sources.

bu tür eserlerin bilinen eski bir örneği, 14. asırda meydana getirildiği tahmin edilen ve Harizm Türkçesi

hususiyetleri gösteren Nehcü’l-ferâdîs’tir. “Cennetlerin Açık Yolu” manasındaki bu isim altında kırk hadis,

mensur olarak tercüme ve şerh edilmiştir. Klâsik Çağatay Edebiyatı’nın büyük şairi Ali Şir Nevâyî (844-906/ 1441-

1501), Abdurrahmân-ı Câmî’nin (817-898/ 1414- 1492) Farsça Çihil Hadis tercümesini aynı şekilde Türkçeye

çevirerek kırk hadis konusunda manzum bir kitapçık meydana getirmiştir. Kırk hadis tercümesi ve şerhi

türünden eserlerin 16. asırda kat kat arttığı, Usûlî, Hazînî, Fuzûlî, Latîfî, Fevrî, Nev‘î, Âşık Çelebi, Gelbolulu Âlî

tercümelerini Latin harflerine aktaracak ve günümüz Türkçesine de çevirmeye gayret edeceğiz.

Sirâcî’nin Hadis Tercümeleri

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi TY 9503 numarada yer alan Türkçe divanının baş tarafında, 1b-

7a sayfaları arasında bulunmaktadır. Divanın sonundaki (vr. 100a) kayıttan, Hicri 1055 (Miladi 1645-46) yılında

istinsah edildiği anlaşılmakta; fakat belirtilmediği için müstensihin ismi bilinmemektedir. Metinde “vahdet”

kelimesinin hı (vr. 1b), “çarh”ın hâ harfiyle (vr. 1b), “Gülşen-i cennet cemâlinden eser” mısraında tamlama

biçiminde olması gereken “Gülşen-i” isminin “Gülşeni” biçiminde yazılışı (vr.

Derlenip çevrilen hadislerin kaynakları söz konusu olduğunda, “Mütercim, tercüme ettiği hadisleri kendisi mi

seçmiş, yoksa başka bir âlim, şair veya yazarın eserinden mi almıştır?” sorusu da akla gelmektedir. Bu suale

cevap bulabilmek için karşılaştırmalı incelemeler yaptığımızda, Sirâcî’nin çevirdiği hadisleri, Usûlî (ö. 945/ 1538)

tarafından ikişer beyitli kıtalar şeklinde tercüme edilen rivayetler arasından seçtiğini gördük. Onun çevirdiği

hadislerin hepsi, Usûlî’nin altmış dokuz hadis ve on vecize tercümesinden meydana gelen divan bölümü veya

kitapçığında bulunmaktadır. Sirâcî’nin söz konusu eserindeki Usûlî tesiri, sadece hadislerin ortaklığıyla sınırlı

Allah’a şükür ki Tahmasb’tan intikam aldık; Van kalesini o fena şahıstan kurtardık. Dârâ ve Cem sen

Süleyman’a karşı koyamaz. Padişahım, (darda kalanların yardımına yetiştin,) Hızır ile İlyas’tan bahsedersen

şaşılır mı?..+

Bu manzume, naklettiğimiz beyitlerden anlaşıldığına göre, Kanuni Sultan Süleyman’ın H. 955 (M. 1548) yılındaki

İran seferi sırasında Van kalesini fethettiği tarihten (24 Ağustos 1548) sonra yazılmıştır.

Divanında bulunan Şehzade Mustafa mersiyeleri de Sirâcî’nin adı geçen sultan oğlunun idam edildiği H. 960 (M.

1553) yılında sağ olduğunu göstermektedir. Devrin birçok şairi gibi Sirâcî de Şehzade Mustafa’nın

katledilmesinden dolayı büyük acı ve ıztırap duymuş; böyle ağır bir cezaya çarptırılmasını zulüm saymıştır. Bu

mersiyelerden biri

“İşidüp bu musîbet hâlini ins ile cân yansun

Peşîmân olup itdügi işe şâh-ı cihân yansun” (vr.

Sirâcî, bir gazelinin matla beytinde Hayâlî Bey’in (ö. 964/ 1556-57) meşhur aşk hikâyesi kahramanı Mecnun’a

“divane cahildir” demiş olmasına şöyle itiraz ediyor:

“Hayâlî Beg dimiş Mecnûn içün dîvâne câhildür

Ana câhil dimez şol kimse kim aşk içre kâmildür” (Sirâcî, vr. 56a)

*Hayâlî Bey, Mecnun için “divane cahildir” demiş. Aşk içinde olgun olan şu kimse ona cahil demez…+

hadis tercümeleri sırasında birinin diğerinden faydalanmış olabileceğini ileri sürebilmek için, onların söz konusu

eserlerini meydana getiriş yıllarını bilmek gerektiği açıktır. Fakat her iki edebî şahsiyetin bu kitapçıklarını

tamamladıkları tarih konusunda bir bilgiye sahip değiliz. Ancak Sirâcî’nin Şehzade Mustafa (ö. 960/ 1553)

mersiyeleri, Usûlî’nin (ö. 945/ 1538) vefatından on beş sene sonra hayatta bulunduğunu göstermekte ve bu hâl

de Yenice Vardarlı şairin hadis tercümelerinden faydalanmış olabileceğini düşündürmektedir. Daha önce başka

bir vesileyle temas ettiğimiz gibi Sirâcî Dîvânının baş tarafındaki birtakım sayfa kenarlarında Usûlî’nin hadis ve

vecize tercümelerinin kaydedilmiş bulunması da bu fikri teyid edici bir ipucu sayılmaya müsaittir.

Pervâne Bey’in H. 968 (H. 1560-61) yılında meydana getirdiği nazireler mecmuasında Enverî-i İstanbulî’nin bir

gazeline Sirâcî’nin de nazire yazdığı görülür. (Pervâne b. Abdullah: vr. 258a). 16. asrın meşhur edebî

şahsiyetlerinden Âşık Çelebi (926-979/ 1520-1572), H. 976 (M. 1568) yılında tamamladığı şuara tezkiresinde

“Sirâcî” mahlasını kullanan Germiyanlı bir şairden bahseder. Onun şairler meydanında kılı kırk yaran, nüktedan

bir kişi olduğunu, belagat ve fesahat hususunda geçmiş âlimlerden bilgi edindiğini, her ne kadar gidişinde

aksaklık (topallık) varsa da ilim yolunda derinleştiğini, şiir türleri, kafiye, aruz gibi konularda gereği kadar

çalıştığını anlatır. Şeyhülislâm Sâdî Çelebi (ö. 945/ 1539) vefat ettiğinde Kandî’nin dediği “Bekāya geçdi

Sâdeddîn-i Sânî” tarihini hatırlatan Âşık Çelebi, Saçlı Emîr vefat edip Sâdî Çelebi’nin yanına defnolunduğunda,

Sirâcî’nin “Sened-i rûh-ı Seyyid-i Sânî” diye tarih söylediğini belirtir. (Meredith-Owens 1971: 152a-b). Sirâcî’nin

düşürdüğü tarih, H. 963 (M. 1555-56) yılına denk gelmektedir. Vefatına tarih düşürülen “Saçlı Emir”, Kanuni

Sultan Süleyman devri kadılarından olan ve uzun saçından dolayı bu namla anılan Mehmed Muhyiddin

Efendi’dir. (Edirneli Mecdî Efendi 1269/ 1852: 482-484).

[17] Ķavl-i Ĥaķķ olmasa yā ķavl-i Resūl
Fażl aŋlama anı olma fuđūl

[18] Diŋle imdi n’idügin ķavl-i Nebį

22

Bu beyitte, bazı dinî, tasavvufi eserlerde nakledilen ve “Allah’a giden yollar, canlıların nefesleri sayısıncadır.” manasına
gelen اٌخلائك أفبس ثؼذد الله اٌٝ اٌطشق cümlesi hatırlatılyor. Mesela Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/ 1221) Usûlü’l-aşere adlı eserinde
Allah’a varmak için kul sayısınca yol olduğunu belirtir.
23

Bu beyitte, büyük bir ihtimalle müstensihin mısra atlamasından dolayı kafiye yoktur.